

**PROTOKÓŁ NR 9/2019**  
**z IX Sesji Rady Miejskiej w Piwnicznej-Zdroju**  
**z dnia 29 kwietnia 2019 r.**

IX Sesja Rady Miejskiej w Piwnicznej-Zdroju zwołana została na wniosek Burmistrza Piwnicznej-Zdroju i odbyła się 29 kwietnia 2019 r. o godz. 8.00 w sali narad Urzędu Miejskiego. W Sesji uczestniczyło 15 radnych. Sesję prowadził Adam Musiański – Przewodniczący Rady.

**CZĘŚĆ I – WSTĘPNA**

**Ad. 1. Otwarcie obrad Sesji.**

**Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Dokonał otwarcia obrad Sesji Rady. Odczytał proponowany porządek obrad. Przywitał wszystkich obecnych, przede wszystkim nowo wybranych sołtysów pana Sławomira Wójtowicza, panią Kazimierę Sikorską oraz panią Stanisławę Szkaradek, które pozostały na tym stanowisku. Przywitał kierownika projektu Fundacji Rozwoju Regionów pana Przemysława Zarembę.

**Ad. 2. Stwierdzenie prawomocności obrad.**

**Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Poprosił o naciśnięcie dowolnego przycisku na urządzeniach do głosowania, celem potwierdzenia swojej obecności. Stwierdził, że na Sesji obecnych jest 14 radnych i w związku z tym Rada może podejmować prawomocne uchwały.

**Magdalena Nieć – inspektor UM**

Zwróciła uwagę, że pan Radny Rusiniak nie wcisnął przycisku na urządzeniu.

**Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Zwrócił uwagę, że pan Bronisław nie dość, że nie wcisnął przycisku to jeszcze się schował i go nie widać. Po weryfikacji poinformował, że na Sesji obecnych jest 15 radnych. Oddał głos panu Przemysławowi Zarembie.

**Przemysław Zaremba - kierownik projektu Fundacji Rozwoju Regionów**

Podziękował za zaproszenie na Sesję Rady. Powiedział, że reprezentuje Fundację Rozwoju Regionów, która jest instytucją – organizacją pożytku publicznego, która wspólnie ze Stowarzyszeniem Gmin Uzdrawiskowych opracowała i będzie wdrażać projekt wsparcia działalności małych i średnich przedsiębiorstw z branży turystycznej oraz zwiększenie rozpoznawalności Małopolski jako turystycznej marki gospodarczej. Zwrócił uwagę, że Fundacja realizowała już w gminie Piwniczna kilka projektów m.in. projekt dla szkół w zakresie rozwoju, kształcenia i wyrównywania szans, programem objętych było ok. 280 dzieci, program realizowany był w formie stypendiów, 28 dzieci otrzymało stypendia w wysokości 3 tys. zł rocznie. Powiedział, że dodatkowo wyposażone zostały dwie pracownie komputerowe, wyposażono szkoły w tablice interaktywne, na ten cel wydano ponad 200 tys. zł. Powiedział, że ponadto realizowany jest projekt aktywizacji osób wykluczonych, bezrobotnych oraz dla osób chcą-

cych podnosić kwalifikacje. Zwrócił uwagę, że realizowany będzie również projekt dotyczący świetlicy środowiskowej w budynku po byłym komisariacie policji, będzie to projekt trzyletni, w tej chwili trwa etap podpisywania umowy. Wyjaśnił, że Fundacja finansuje te projekty ze środków unijnych, natomiast wkład własny gminy polega na wynajęciu przestrzeni, nieodpłatnym użyczeniu sal szkolnych i są to wkłady niepieniężne. Powiedział, że projekt, o którym będzie mówił dzisiaj jest pierwszym, do którego gmina będzie musiała wnieść wkład finansowy, ponieważ jest on dość duży. Poinformował, że projekt realizowany jest wspólnie ze Stowarzyszeniem Gmin Uzdrowiskowych, którego Piwniczna jest członkiem, jest on finansowany z RPO. Powiedział, że projekt realizowany jest dla ośmiu gmin uzdrowiskowych Województwa Małopolskiego, ma zasięg regionalny i skierowany jest do małych i średnich przedsiębiorstw z terenu gmin uzdrowiskowych objętych projektem, wsparcie ma trafić do ok. 130 przedsiębiorców, bezpośrednim wsparciem zostanie objętych 80 podmiotów małych i średnich przedsiębiorstw działających na terenach gmin. Wymienił gminy, które obejmuje projekt informując, że są one na terenie Małopolski i uznawane są jako gminy uzdrowiskowe. Zauważył, że celem projektu jest wzmocnienie wizerunku tych gmin jako kreatorów wysokiej jakości oferty uzdrowiskowej poprzez m.in. organizację targów w Muszynie. Wyjaśnił, że rola każdej z gmin biorących udział w projekcie jest taka sama, będą one promowane w tym samym zakresie i wsparcie będzie skierowane do tej samej ilości przedsiębiorców. Powiedział, że kolejnym celem projektu jest wzmocnienie współpracy gmin uzdrowiskowych poprzez opracowanie wspólnej kompleksowej oferty elektronicznej skierowanej do użytkowników smartfonów, kreowanie wspólnego wizerunku uzdrowisk Małopolski w kraju i zagranicą poprzez udział w multimedialnej i tradycyjnej formie promocji poprzez przygotowane spoty reklamowe. Podał kolejny cel, którym jest wzmocnienie potencjału poprzez uczestnictwo małych i średnich przedsiębiorstw w targach zagranicznych, wykreowanie wizerunku małopolskich gmin uzdrowiskowych jako miejsc przyjaznych inwestorom poprzez tworzenie bazy inwestycji, podniesienie wiedzy małych i średnich przedsiębiorstw działających na terenie gminy w zakresie nowoczesnego wizerunku kreowania produktu turystycznego. Poinformował, że cele określone w projekcie będą realizowane przy pomocy aplikacji oferty turystycznej, promocji cyfrowej, targów wyjazdowych, warsztatów i innych. Powiedział, że umowy w imieniu gmin składa Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych, do którego gmina musi złożyć deklarację wejścia w projekt, a oni biorą odpowiedzialność za jego realizację. Zwrócił uwagę że w sierpniu podczas Festiwalu Wód Mineralnych odbędą się w Muszynie targi uzdrowiskowe. Poinformował, że pierwszym produktem, który będzie przygotowany jest aplikacja wspólna dla wszystkich ośmiu gmin, będzie ona w pięciu językach i będzie nieodpłatnie do ściągnięcia. Powiedział, że będzie ona dostępna we wszystkich materiałach na stronie internetowej. Wyjaśnił, że jest ona skierowana do szeroko pojętej grupy turystów i ma dawać możliwość wyszukiwania miejsca, w którym się jest, wszystkich atrakcji turystycznych i kulturalnych, ma możliwość wyszukiwania miejsc do pokazania. Zwrócił uwagę, że wartością dodaną tego projektu jest to, że promocja małych i średnich przedsiębiorstw turystycznych odbywa się za pośrednictwem gminy i to gmina promuje się swoimi przedsiębiorstwami i atrakcjami turystycznymi. Poinformował, że ta aplikacja zostaje później w gminie, to urząd później uzupełnia dane o inwestycjach, atrakcjach itp. Ponadto aplikacja daje możliwość komunikacji z mieszkańcami poprzez stosowania alertów. Wyjaśnił, że na czas projektu jest ona turystyczno-informacyjna, natomiast po trzech latach posiada ona moduł komunikacyjny z mieszkańcami poprzez informację o zagrożeniach, czy wydarzeniach. Poinformował, że kolejnym elementem jest mapa, baza inwestycji turystycznych i gospodarczych, z racji tego, że projekt jest krajowy i zagraniczny powstaje baza inwestycji, która będzie pokazywać jakie gmina ma tereny i propozycje inwestycyjne, więc jest narzędziem do poszukiwania inwestorów. Powiedział, że pierwotnie fundacja będzie zbierać dane i uzupełniać system, który będzie wspólnym systemem promocji wszystkich ośmiu gmin wchodzących w ten projekt.

Poinformował, że kolejnym kanałem są materiały promocyjne, udzielana będzie pomoc i wsparcie dla małych i średnich przedsiębiorstw turystycznych działających na terenie gminy, ale one nie będą ponosić żadnych kosztów, natomiast gmina poniesie koszty 1/8 wkładu własnego. Zwrócił uwagę, że materiały te będą przygotowywane począwszy od formy tradycyjnej do elektronicznej i wypracowane w trakcie trwania projektu staną się później własnością gminy. Poinformował, że gmina otrzyma pakiet przygotowany w ramach projektu i jeśli będzie chciała go zwiększyć i dodrukować to będzie to po stronie gminy. Przedstawił kolejny element, którym są targi krajowe i zagraniczne. Powiedział, że zaprojektowane zostały trzy imprezy krajowe, gdzie przygotowywane są 72 stoiska wystawiennicze dla małych i średnich przedsiębiorstw z ośmiu gmin. Wyjaśnił, że przedsiębiorstwa te poza tym, że muszą się tam pojawić wszystko, po stronie gminy jest tylko dobór tych przedsiębiorstw. Zwrócił uwagę że jest 9 wyjazdów zagranicznych dla tych przedsiębiorstw oraz dla pracowników gmin oraz specjalistów w zakresie turystyki, są to wyjazdy do Słowacji, Izraela, Czech, Niemiec, Rosji oraz Zjednoczonych Emiratów Arabskich, podczas których promowana będzie baza, projekty inwestycyjne oraz produkt turystyczny. Poinformował, że w ramach projektu zagwarantowana jest produkcja dziewięciu filmów reklamowych na temat każdej gminy i jednego filmu o wszystkich gminach. Powiedział, że jest to materiał, który wszystkie gminy będą mogły sobie wybić na jakichkolwiek nośnikach. Zwrócił uwagę, że za chwilę powie jaki będzie wkład gminy, ale kupienie takiego filmu to koszt 75 tys. zł, będzie on emitowany w telewizji ogólnopolskiej, Fundacja wykupuje czas antenowy w telewizji ogólnokrajowej, telewizjach regionalnych oraz telewizji słowackiej. Powiedział, że telewizja ogólnokrajowa będzie w każdej gminie przez jeden weekend w uzgodnionym terminie, aby była to promocja nie tylko projektu, ale jakiegoś wydarzenia gminy. Zwrócił uwagę, że analogicznie jest to również realizowane w radiu o zasięgu krajowym i regionalnym. Poinformował, że będą również realizowane szkolenia i warsztaty w zakresie innowacyjności w turystyce dla małych i średnich przedsiębiorstw, aby wiedzieli oni jakie są korzyści wynikające z opłaty uzrowiskowej, aby rozbudzić świadomość przedsiębiorców turystycznych, że warto pracować z gminą, zbierać tę opłatę i mieć możliwość pokazania, na co ona jest wydawana. Stwierdził, że według przeprowadzonych badań ankietowych poziom zbierania tej opłaty jest dość niski. Poinformował, że wszystkie te zadania będą realizowane jako wsparcie dla małych i średnich przedsiębiorstw, ale są one tożsame ze wsparciem dla jednostek samorządu terytorialnego. Wyjaśnił, że projekt jest finansowany ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego, jego wartość to 6 mln zł, Fundacja Rozwoju Regionów musi zebrać wkład własny 900 tys. zł, Stowarzyszenie Gmin Uzdrawiskowych zobowiązało się dać 600 tys. zł, co w podziale na 8 gmin wynosi 25 tys. zł rocznie. Powiedział, że jego zadaniem było przedstawienie tego projektu, poprosił o zadawanie pytań dotyczących zakresu projektu. Poinformował, że w związku z tym, iż jest to projekt trzyletni wymaga zmian w budżecie oraz wprowadzenia do WPF. Podziękował za uwagę.

#### **Mariusz Lis – Radny**

Zapytał, czy dobrze rozumie, że całociowy koszt roczny to 25 tys. zł.

#### **Przemysław Zaremba - kierownik projektu Fundacji Rozwoju Regionów**

Potwierdził, że tak.

#### **Mariusz Lis – Radny**

Odnosząc się do organizacji targów w Muszynie powiedział, że Piwniczna również ma swoją markę wody mineralnej „Piwniczanka” i Piwniczna potrzebuje takiej promocji, dlatego takie targi również chciałoby się widzieć u nas. Zapytał, czy jest to już ustalone.

### **Przemysław Zaremba - kierownik projektu Fundacji Rozwoju Regionów**

Powiedział, że jeśli chodzi o targi odbywają się one podczas Festiwalu Wód Mineralnych i „Piwniczanka” również tam jest. Wyjaśnił, że podczas pisania projektu wymagane było zawarcie miejsca ich organizacji i na dzień dzisiejszy nie ma możliwości zmiany. Poinformował, że na terenie gmin zaplanowano pobyty ze szkoleniami, warsztatami, ale jeśli chodzi o targi są one przypisane do Muszyny i wpisane do projektu jako jeden z elementu Festiwalu Wód Mineralnych. Wyjaśnił, że to również spodobało się instytucji oceniającej, ponieważ zagwarantowana jest otoczka targowa. Poinformował, że muszą być zrealizowane wskaźniki, ponieważ zarządzanie projektami na tym polega.

### **Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Zapytał, czy są jeszcze jakieś pytania. W związku z brakiem pytań ogłosił chwilową przerwę techniczną, po której przystąpiono do realizacji dalszej części porządku obrad.

## **CZĘŚĆ II – PODJĘCIE UCHWAŁ**

### **Ad. 1. Uchwała w sprawie zmiany w budżecie i zmiany uchwały budżetowej Miasta i Gminy Piwniczna-Zdrój na rok 2019.**

#### **Zofia Kulig – Skarbnik**

Omówiła zmiany w budżecie, których opis stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

#### **Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Otworzył dyskusję w temacie.

#### **Justyna Deryng – Radna**

Zwróciła uwagę na zadanie budowy pętli rowerowej i zapytała, czy kwota 23 tys. zł jest przenoszona na lata kolejne, czy całe zadanie zmniejsza się o tę kwotę i czy nie wpłynie to na realizację tego zadania.

#### **Zofia Kulig – Skarbnik**

Poinformowała, że jest to zmniejszenie wartości przedsięwzięcia. Zwróciła uwagę, że na dzień dzisiejszy zabezpieczone są środki, w momencie rozliczenia projektu może okazać się, że udział gminy wzrośnie stosunku do tego, co zakładano, ale nie wiadomo dokładnie o jaką kwotę i czy instytucja zarządzająca zażąda od gminy tej kwoty.

#### **Justyna Deryng – Radna**

Zapytała, czy dobrze rozumie, że na chwilę obecną nie ma zagrożenia, że ta zmiana może wpłynąć na ten projekt.

#### **Zofia Kulig – Skarbnik**

Powiedziała, że na chwilę obecną nie.

#### **Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Poddał projekt uchwały pod głosowanie.

**UCHWAŁA NR IX/58/2019 – przyjęto jednogłośnie tj. 15 – za (protokół z imiennego głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu).**

## **Ad. 2. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Piwniczna-Zdrój.**

### **Zofia Kulig – Skarbnik**

Poinformowała, że do WPF zostało wprowadzone zadanie omówione wcześniej szczegółowo przez przedstawiciela Fundacji Rozwoju Regionów. Powiedziała, że udział finansowy gminy wynosi 75 tys. zł w latach 2019 -2021, po 25 tys. zł w każdym roku. Wyjaśniła, że zmniejsza się również wartość zadania realizowanego przez Związek Gmin Krynicko-Popradzkich w roku 2019 o kwotę 23 tys. zł.

### **Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Poddał projekt uchwały pod głosowanie.

**UCHWAŁA NR IX/59/2019 – przyjęto jednogłośnie tj. 15 – za (protokół z imiennego głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu).**

## **Ad. 3. Uchwała w sprawie przyjęcia Oceny Zasobów Pomocy Społecznej Miasta i Gminy Piwniczna-Zdrój.**

### **Grzegorz Chochla – Dyrektor OPS**

Poprosił o przyjęcie projektu uchwały. Wyjaśnił, że od kilku lat jest obowiązek sporządzania ogólnego sprawozdania dotyczącego otoczenia pomocy społecznej tj. edukacja, mieszkalnictwo, rozwój kultury, sportu i turystyki. Poinformował, że systematycznie ubywa na terenie gminy osób bezrobotnych oraz osób korzystających z pomocy społecznej, natomiast przybywa osób korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej finansowanych z budżetu państwa nie związanych z ubóstwem np. 500+. Powiedział, że dla gminy bardzo ważne jest, aby zatrzymać i wzmocnić pracę asystenta rodzinnego, obecnie zatrudniony jest jeden asystent, który opiekuje się 13 rodzinami. Zwrócił uwagę, że w wielu przypadkach problem rodzin nie polega na braku środków, ale na braku umiejętności zarządzania nimi i radzenia sobie z życiem, wychowywaniem dzieci. Wyraził nadzieję, że powstaną świetlice dla dzieci i młodzieży oraz ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i intelektualnie upośledzonymi. Stwierdził, że zadania nie będą mogły być zrealizowane wprost przez gminę, ze względu chociażby na pewne ograniczenia finansowe, ale można je realizować przy pomocy organizacji pozarządowych, środków zewnętrznych, a udział gminy może być oparty tylko i wyłącznie na zasobach materialnych.

### **Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Poddał projekt uchwały pod głosowanie.

**UCHWAŁA NR IX/60/2019 – przyjęto jednogłośnie tj. 15 – za (protokół z imiennego głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu).**

## **CZEŚĆ III – KOŃCOWA**

### **Ad. 1. Wolne wnioski, zapytania, opinie.**

#### **Krzysztof Długosz – Radny**

Zapytał, kiedy wykonane zostanie łatanie dziur na gorąco. Zwrócił uwagę, że jest długi weekend, pogoda sprzyja, a ul. Kościuszki się sypie, ponieważ jest tam bardzo dużo dziur, poprosił

o dwie kraty ściekowe. Poinformował, że na zakręcie w stronę osiedla Śmigowskie zatkane są dwie kratki, stoi woda, dlatego prosi o ich przetkanie. Podziękował pani Katarzynie Lisowskiej oraz pracownikom OPS za realizację programu pomocy żywnościowej, ponieważ zostało to przeprowadzone bardzo prędko i z zaangażowaniem. Stwierdził, że przerzucenie 50 ton towaru było bardzo ciężką pracą, na przyszłość bardzo prosi pana Burmistrza, aby zaangażować w to jednostki OSP, ponieważ dla kobiet jest to zbyt ciężka praca. Zwracając się do nowego dyrektora OPS złożył życzenia większego zaangażowania w pracę.

#### **Ewa Liber – Radna**

Poprosiła o zlecenie posprzątania rozwalonych barierek i ławek na parkingu w kierunku Suchej Doliny przed weekendem majowym.

#### **Bronisław Rusiniak – Radny**

Zapytał, czy został już opracowany harmonogram przeglądu dróg gminnych na poszczególnych osiedlach. Poprosił o wykonanie przeglądu ławek na terenie Łomicy Zdroju, ponieważ niektóre są mocno uszkodzone.

#### **Maria Adamuszek – Radna**

Zwróciła uwagę, że rośnie trawa, a szkoła w Łomnicy nie ma kosiarki. Poprosiła o jej zakup, ponieważ nie ma nawet kosy i czym konserwator ma kosić.

#### **Mariusz Lis – Radny**

Zwrócił uwagę, że z uporem maniaka dalej będzie pytał o przetarg na budowę przedszkola, zapytał, czy będzie on ogłoszony, ponieważ firmy zabezpieczyły już swoje kontrakty, a gmina Piwniczna nie ogłosiła przetargu. Poprosił, aby pan Burmistrz odpowiedział wprost, nie wymijająco, czy to przedszkole na Czerczu będzie budowane. Zwrócił uwagę, że wykonywany był audyt, gmina w związku z tym poniosła pewne koszty i zapytał, czy znane są wyniki tego audytu. Stwierdził, że w przestrzeni gminnej na zasadzie plotek funkcjonowały różne informacje i chcieliby je zweryfikować. Poprosił o przedstawienie wyników tego audytu. Powiedział, że przejeżdżając wieczorem samochodem zwrócił uwagę, że na nowo wybudowanym orliku kilkanaście osób grało w piłkę, ale nie jest włączone oświetlenie, natomiast na boisku tartanowym nie było ani jednej osoby, a oświetlenie świeci się cały czas. Stwierdził, że trzeba by było to usprawnić, aby np. pracownik dyżurujący na basenach miał możliwość włączania tego oświetlenia. Zapytał jakie działania zostały podjęte w kierunku rozmów z Nadleśnictwem w sprawie drogi za kościołem w Zubrzyku. Powiedział, że było to omawiane na zebraniu, pan Burmistrz obiecał, że się tym zajmie, ale nic w tej kwestii nie wiadomo, a mieszkańcy o to dopytują.

#### **Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Poinformował, że w dniu 3 maja Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Piwnicznej-Zdroju organizuje Święto Strażaka, uroczysta Msza Św. odbędzie się o godz. 11, zaprosił wszystkich radnych, którzy otrzymali w tej sprawie wiadomość e-mail prosząc o jak najliczniejsze przybycie. Powiedział, że kolejna Sesja Rady Miejskiej zaplanowana została na dzień 15 maja o godz. 9.00, następuje zmiana godziny rozpoczęcia Sesji, ponieważ wielu radnych postulowało takie rozwiązanie, posiedzenie Komisji Rady przewidziane jest na dzień 14 maja o godz. 9.00. Zwrócił uwagę, że w celu usprawnienia radnym organizacji życia prywatnego oraz zawodowego podjął decyzję, że Sesje Rady będą odbywały się w każdy ostatni piątek miesiąca, nie wykluczając obrad nadzwyczajnych. Powiedział, że pani Justyna Deryng pilotuje sprawę dotyczącą spotkania w Muzeum, zapytał, czy ewentualnie w dniu dzisiejszym jest taka możliwość lub uzgodnienie terminu. Wyjaśnił, że

kierownictwo Muzeum chciało, aby w spotkaniu uczestniczyła jak największa ilość radnych. Zaproponował, aby pani Justyna skontaktowała się z przedstawicielem Muzeum. Oddał głos Burmistrzowi, poprosił o wręczenie upominków paniom zaangażowanym w działalność kasy zapomogowo-pożyczkowej.

#### **Dariusz Chorużyk – Burmistrz**

Poinformował, że na terenie gminy działa Stowarzyszenie Kasa Wzajemnej Pomocy, które od lat wypełnia misję kasowego wsparcia. Powiedział, że w sobotę 27 kwietnia na uroczystej gali w Jamnej Zarząd Stowarzyszenia wyróżnił panie działające w piwniczańskim kole tej kasy. Pogratulował pani Prezes Stanisławie Szkaradek oraz pani Skarbnik Kazimierze Sikorskiej. Powiedział, że docenia społeczną pomoc, poprzez ufne pożyczanie. Wręczył okolicznościowe upominki składając wraz z Przewodniczącym Rady gratulacje.

Zaapelował, aby z drobnymi sprawami przychodzić do niego codziennie lub zwracać się do pracowników merytorycznych. Odnosząc się do pytań pana Radnego Długosza powiedział, że jak na razie pogoda nie sprzyja później jest długi weekend i po nim w miarę możliwości oraz ustalonego harmonogramu gmina przystąpi do drobnych remontów, pracownik merytoryczny przekaze szczegółową informację. Poinformował, że jeśli chodzi o zadania realizowane przez OPS i powierzone nowemu panu Dyrektorowi to jeśli są jakieś uchybienia to prosi o wcześniejszą informację oraz wsparcie, ponieważ po fakcie jest to żadna informacja, a gdyby wiadomo było, że jest jakiś problem to zareagowano by wcześniej.

#### **Krzysztof Długosz – Radny**

Powiedział, że jest to nauczka na przyszłość.

#### **Dariusz Chorużyk – Burmistrz**

Stwierdził, że lepiej uczyć się na informacjach wstępnych niż nauczka na przyszłość. Poprosił o współpracę. Powiedział, że jeśli chodzi o sprzęt nie zostało to zlecone, nie wie, ile jest zrobione, ale sprawdzi to. Zwrócił uwagę, że pani Dyrektor MZGKiM jest dziś nieobecna, ale prace te powinny być wykonane do weekendu majowego. Powiedział, że zostały już rozpoczęte przeglądy dróg, zaczęto od Kosarzysk, ale kontynuacja będzie prowadzona po weekendzie majowym, harmonogram zostanie podany do wiadomości na stronie internetowej oraz przede wszystkim do sołtysów i osiedlowych, aby mieli oni czas na współuczestniczenie w tym przeglądzie. Powiedział, że raz obecny będzie on, raz pan Zastępca, pracownicy merytoryczni oraz pani Dyrektor MZGKiM. Zwrócił uwagę, że jeśli chodzi o koszenie trawnika w Łomnicy Zdroju to pani Dyrektor zwróciła się z prośbą o zakup ciągnika, który kosztuje ok. 10 tys. zł, ale po pierwsze gminę nie bardzo stać na taki wydatek, a po drugie z wyliczeń wynika, że ciągnik ten pracował by tylko sześć dni w miesiącu, więc podjęto decyzję, że takie urządzenie zostanie zakupione dla MZGKiM, który będzie je dzierżawił oczywiście nieodpłatnie, a koszt paliwa będzie po stronie szkoły.

#### **Maria Adamuszek – Radna**

Zapytała, czy nie będzie kosiarki.

#### **Dariusz Chorużyk – Burmistrz**

Stwierdził, że jeśli chodzi o koszenie boiska to trudno jest to robić kosiarką, ponieważ trwa to dużo czasu.

#### **Maria Adamuszek – Radna**

Powiedziała, że do koszenia są jeszcze korty.

### **Dariusz Chorużyk – Burmistrz**

Powiedział, że temat ten jest rozpatrywany. Stwierdził, że zakup takiego ciągnika tylko dla szkoły to zbyt duży wydatek. Odpowiadając na pytanie pana Radnego Lisa powiedział, że oczywiście przedszkole będzie budowane, ale z uporem maniaka odpowiada, że nadal trwa poszukiwanie środków, których poprzednicy w budżecie nie zostawili. Stwierdził, że jeśli pan Lis pomoże znaleźć te środki to gmina przystąpi do ogłoszenie przetargu, ponieważ dobrze wiadomo w jakiej sytuacji jest gmina. Powiedział, że działania pana Lisa kierowane są w stronę, aby to Burmistrz podjął decyzję i za to odpowiadał, a pan Radny w razie czego będzie czysty. Poprosił, aby pozwolić mu przeanalizować jakie gmina ma możliwości i przystąpić do zadania z głową. Zwrócił uwagę, że poprzednicy mieli okazję realizować przetargi do skutku i podpisać umowę, jednak tego nie zrealizowali z niewiadomych przyczyn, więc może pan Lis wytłumaczy dlaczego. Powiedział, że pomimo sytuacji jaka jest w gminie kontynuowane jest inne zadanie podpisane przez poprzedników, czyli Nakło. Stwierdził, że może wcześniej trzeba było się zastanowić, że najpierw potrzebne jest przedszkole, ale poprzednicy zdecydowali inaczej, dlatego prosi, aby uszanować, że jest to kontynuowane zgodnie z zasadą ciągłości władzy. Poinformował, że audyt nie jest jeszcze zakończony, o jego wynikach radni będą poinformowani tak jak o każdej sprawie, do której Urząd się przymierza. Zwrócił uwagę, że jest dzisiaj przedstawiciel Fundacji Rozwoju Regionów i nie ukrywane jest żadne zadanie, do którego gmina chce przystąpić i które nie wiele kosztuje. Powiedział, że na każdej Sesji jest przedstawiciel jakiejś firmy, który informuje o ewentualnych możliwościach, z których może skorzystać gmina, dlatego prosi, aby nie narzekać na brak informacji. W kwestii tematu Nadleśnictwa i drogi na Zubrzyku poinformował, że temat jeszcze nie był ruszony, ponieważ nie było takiej możliwości, ale zapewnił, że nie zapomina o tej sprawie. Poprosił, aby w różnych drobnych sprawach nie tracić czasu, ponieważ mija się to z celem. Zwrócił uwagę, że gmina, ani pokój Burmistrza nie są zamknięte, pracownicy pracują od 7 do 15.30 i bez problemu można się z nimi skontaktować w celu realizacji działań na bieżąco.

### **Justyna Deryng – Radna**

Zaproponowała, że na najbliższej Sesji radni również będą w komplecie, więc wtedy można by ustalić termin tego spotkania. Zwróciła uwagę, że gmina posiadała program gospodarowania mieniem gminnym na lata 2013-2018 i przypomniała, aby się tym zająć i przygotować ten program na kolejne lata.

### **Mariusz Lis – Radny**

Powiedział, że został wywołany do odpowiedzi, więc chciałby wyjaśnić Burmistrzowi i wszystkim zgromadzonym, że to obecny Burmistrz wystąpił o zmiany do tego projektu i otrzymał na nie zgodę już bardzo dawno, ale od tego czasu nie zostało nic zrobione, aby dowiedzieć się jaki będzie koszt tej inwestycji po zmianach. Zwrócił uwagę, że wprowadzone zmiany będą wpływały na cenę budowy tego przedszkola. Stwierdził, że pan Burmistrz cały czas odpowiada, że zastanawia się, pracuje nad tym, ale pół roku pracować nad tym przetargiem to trochę za długo. Powiedział, że w kampanii wyborczej Burmistrz cały czas wykorzystywał salę gimnastyczną, później ściągnięto środki z tej sali, a teraz nie będzie, czym kosić boiska. Zapytał, czy dla mieszkańców Łomnicy oraz dzieci z Zubrzyka i Wierchomli chodzących tam do szkoły jest to jakaś kara. Powiedział, że to, iż ciągnik będzie pod MZGKiM, a będzie wykorzystywany w Łomnicy nie ma żadnego uzasadnienia ekonomicznego, ponieważ są to obie instytucje Miasta i Gminy. Stwierdził, że jeśli MZGKiM miałby ten ciągnik wypożyczać to są to dodatkowe koszty takie jak transport i zapytał w jakim kierunku to zmierza. Zwrócił uwagę, że pan Burmistrz mówi, iż pracuje nad tym, ale niech nie pracuje, ponieważ popadał deszcz i tę trawę powinno się skosić już tydzień temu i zapytał ile pan Burmistrz będzie pracował nad taką prostą rzeczą. Poruszył kwestię cmentarza w Zubrzyku, z którego

również zabrano środki. Zwrócił uwagę, że oburzenie społeczeństwa tym faktem jest bardzo duże, ponieważ ludzie robili to we własnym zakresie i jeszcze zostali za to ukarani. Powiedział, że obsługa cmentarza i w Piwnicznej i w Łomnicy zlecona jest firmie prywatnej.

#### **Dariusz Choruzyk – Burmistrz**

Powiedział, że wszystkie zadania będą realizowane zgodnie z możliwościami gminy. Stwierdził, że ubolewa nad tym, że pan Lis nie ma czym grać podczas lekcji wf-u i prosi panią Dyrektor o zakup piłek, a gdzie był wcześniej. Zaproponował, aby się nie przekomarzać i aby pan Radny nie obliczał mu czasu, w którym pełni funkcję, ponieważ to dopiero cztery miesiące, a zadania są realizowane z taką lub inną możliwością. Poprosił, aby oceniać obiektywnie i być radnym całej gminy, a nie tylko Zubrzyka.

#### **Sławomir Wójtowicz – Przewodniczący Zarządu Osiedla Majerz**

Zwrócił się do pana Burmistrza z informacją, że Zarząd Osiedla Majerz chciałby wdrożyć coroczny punkt sprzątnięcia dzielnicy. Poprosił o pomoc w zorganizowaniu tego działania poprzez przekazanie przez MZGKiM stosownych worków do zbierania odpadów oraz odebrania ich w miarę jak najszybszym czasie. Poinformował, że działanie to jest planowane na 1 maja, jest to termin podjęty przez Zarząd i chce tę informację puścić w obieg dla mieszkańców osiedla. Powiedział, że chciałby, aby 2 maja te odpady zostały odebrane i na długi weekend nie zostawały przy ulicach. Zapytał, czy były robione przeglądy techniczne urządzeń na placu zabaw na osiedlu Majerz, ponieważ wczoraj zauważono, że główna konstrukcja ścianki do wspinania i ścieżki dla młodych osiada na gruncie, co stwarza duże zagrożenie bezpieczeństwa. Poprosił, aby skierować tam osoby odpowiedzialne i poddać naprawie lub zgłoszeniu, jeśli jest to na gwarancji. Zapytał, czy na tym obiekcie była wykonana wymiana piasku w piaskownicy. Zwrócił uwagę, że chciałby, aby było to wykonane w jak najszybszym czasie, ponieważ rozpoczyna się już okres ciepły. Powiedział, że na osiedlu jest potrzeba wyremontowania co najmniej trzech dróg. Zapytał, czy jeśli komisja ds. dróg będzie po długim weekendzie majowym i jakieś drogi zostaną zakwalifikowane do remonty, to czy dla całej gminy został przygotowany wykaz dróg do remontu w oparciu o plan Morawieckiego. Stwierdził, że jest to dość istotna sprawa, ponieważ były by z tego tytułu dość pokaźne środki na budowę i remont tych dróg. Podziękował za udzielenie głosu.

#### **Dariusz Choruzyk – Burmistrz**

Podziękował nowo wybranemu Przewodniczącemu. Poinformował, że w strukturach gminy jest MZGKiM, do którego można się zgłaszać codziennie w godzinach od 7.00 – 15.00, pani Dyrektor nawet jeśli nie przybywa na Sesję to pracuje codziennie i oczekuje na wnioski. Zwrócił uwagę, że wiele pytań pokrywa się z tym, co było już wcześniej mówione, dlatego nie zmienia się zasada dla Majerza, będzie komisja, która przejdzie przez wszystkie drogi, oceni możliwości w stosunku do potrzeb. Powiedział, że jeśli chodzi o przeglądy są one robione zgodnie z harmonogramem. Pogratulował inicjatywy sprzątnięcia informując, że zostaną wydane worki, ale jest to temat do pracownika merytorycznego, a nie na Sesję.

#### **Sławomir Wójtowicz – Przewodniczący Zarządu Osiedla Majerz**

Podziękował za wskazówki, ale Sesja to spotkanie gdzie można podyskutować i przekazać pewne sprawy gospodarcze. Stwierdził, że to, iż pani Dyrektor nie ma w dniu dzisiejszym i ma swoją siedzibę w MZGKiM nie przeszkadza w niczym, że przekazuje się sprawę bezpośrednio przełożonemu, ale jeśli pan Burmistrz nie może tego przekazać to oczywiście on zwróci się w zalecanym trybie. Zwrócił uwagę, że jest to dość istotne, aby w tak krótkim terminie wykonać to zadanie i mieć zapewniony materiał do jego wykonania, tym bardziej, jest chęć mieszkańców, aby to zrobić, dlatego trzeba by to w jak najkrótszym terminie zamknąć,

a nie zsuwać sprawy na panią Dyrektora. Zapytał, czy jest możliwość zdobycia harmonogramu dotyczącego przeglądów technicznych urządzeń, ponieważ chciałby być poinformowany, kiedy będzie się to odbywać i przygotowany na tę okoliczność.

**Dariusz Chorczyk – Burmistrz**

Zaprosił do odpowiednich pracowników merytorycznych.

**Justyna Deryng – Radna**

Zwróciła uwagę, że skoro na Majerzu piasek nie jest wymieniony to pewnie nigdzie nie jest, a zazwyczaj było to robione przed długim weekendem majowym. Poinformowała, że rzeczywiście co roku wykonywany jest przegląd przygotowawczy do sezonu letniego, podczas którego oceniany jest również stan techniczny placów zabaw, poprosiła, aby o tym również przypomnieć. Powiedziała, że robił to MZGKiM i może warto byłoby przypomnieć, że już czas się temu przyjrzeć.

**Lech Maślanka – Wiceprzewodniczący Rady**

Zwrócił uwagę, że warto byłoby również zrobić przegląd wszystkich placów zabaw na terenie gminy.

**Magdalena S. – mieszkanka Piwnicznej-Zdroju**

Zapytała pana Dyrektora OPS, czy w związku z tym, że jest nowym szefem zamierza zmienić system pracy w OPS. Stwierdziła, że obecnie efektywna pomoc socjalna to wychodzenie w teren, chodzi głównie chodzi o asystentów rodziny. Zapytała, czy w związku z planowanymi zmianami pan Dyrektor zamierza zwiększyć ilość asystentów, ponieważ zalecana jest efektywna ich praca poprzez jednego asystenta na 2-3 tys. mieszkańców, natomiast u nas jest jeden na 10 tys. mieszkańców.

**Grzegorz Chochła – Dyrektor OPS**

Poprosił, aby nie mylić pojęcia asystenta rodziny z pracownikiem socjalnym, ponieważ pracownik socjalny jest jeden na 2-3 tys. mieszkańców, natomiast asystent rodziny jest jeden na piętnaście rodzin. Powiedział, że będzie rozmawiał na ten temat z Burmistrzem, ale na razie środki na asystenta rodziny są mieszane, trochę z budżetu państwa, trochę dokładane jest z budżetu gminy. Zwrócił uwagę, że na taką gminę jak Piwniczna-Zdrój powinno być co najmniej dwóch asystentów, ale to będzie zależało od możliwości. Stwierdził, że asystent rodziny wykonuje kapitalną pracę, ponieważ nie tylko pomaga rodzinie, ale również pracownikom socjalnym, co powoduje, że można takiej rodzinie zaproponować inną formę pomocy, nie tylko finansową. Powiedział, że część rodzin przyjmuje inną ofertę, czyli aktywizację, reintegrację, czy zatrudnienie, które jest możliwe przy dobrych kontaktach z Urzędem Pracy. Zwrócił jednak uwagę, że część klientów pobierających świadczenie widząc, że ma się dla nich inną ofertę rezygnuje ze świadczeń.

**Adam Musiański – Przewodniczący Rady**

Podziękował wszystkim za przybycie

**Na tym zakończono obrady IX Sesji Rady Miejskiej w Piwnicznej-Zdroju.**

Protokołowała  
Magdalena Nieć

Przewodniczący Rady Miejskiej  
w Piwnicznej-Zdroju

Adam Musiański